
                                                                                                                                35785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 445
Attribuzione compenso incentivante ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016. Applicazione quota vincolata del 
risultato di amministrazione ai sensi dell’articolo 42, comma 8, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii. per l’importo di € 8.146,39.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Idriche, concernente l’argomento in oggetto, e la 
conseguente proposta dell’Assessore con delega alle Risorse Idriche, di concerto con l’Assessore al Bilancio, 
Ragioneria, Finanze, Affari Generali, per la parte relativa all’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di provvedere all’applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 8.146,39 
derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui seguenti capitoli di spesa :

a.	 per € 5.956,50 sui capitoli di spesa U0110002- U0110003- U0110004 collegati al capitolo di 
entrata E3064062;

b.	 per € 2.189,89 sui capitoli di spesa U0111318- U0111319- U0111320 collegati al capitolo di 
entrata E3064069;

2.	 di autorizzare la variazione al bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato 
con D.G.R. n 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così 
come specificato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;



35786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

3.	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs. 118/2021 e ss.mm.ii.;

4.	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’articolo 10, comma 
4 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria 
alla Tesoreria regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di demandare al Dirigente della Sezione Risorse Idriche l’adozione dei conseguenti provvedimenti di 
impegno e di liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa delle risorse assegnate;

6.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                35787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

ai sensi dell’articolo 42, comma 8, del decreto legislativo 23 

€ 

l’articolo 113 del Codice dei cont
comma 1 che “

bilanci delle stazioni appaltanti. (…)”;
l’articolo 113, comma 3, del decreto legislativo n. 50/2016 afferma che “

funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. (…)”;
l’articolo 113, comma 3, del decreto legislativo n. 50/2 che “

alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. […]”

“Piano di Monitoraggio Idromorfologico per le categorie Corsi d’Acqua e Invasi”
“Risorse Idriche”

relativi all’esecuzione della fase 

competente Servizio Appalti incardinato nella Sezione Enti Locali a indire una procedura di “gara 
aperta”, ai sensi dell’art. 60 del 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

rse Idriche avente ad oggetto “

per le categorie corsi d’acqua e inva – –
tecnici di cui all’art. 113 del .”, è stato liquidato l’in

Nell’ambito del medesimo provvedimento si è provveduto anche:


Personale e Organizzazione), denominato “
”



35788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

03.05.99.02, anche l’importo di € 



denominato “Incentivi p –
altre Sezioni regionali” PDCF 03.05.99.02, dell’importo di € 2.189,89
di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs n°50/2016, “
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (…).”

positivo e pertanto con A.D. 123 del 15/05/2024, ne è stata disposta l’approvazione, sulla base 
dell’istruttoria disposta dal RUP, ing. Valeria

ai sensi dell’art. 13, co
visti dall’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, adottato con DGR n. 

conformità è necessaria l’approvazione dei relativi atti da parte del Dirigente di Sezione;

formità dell’”

Regione Puglia per le categorie corsi d’acqua e invasi – ” ed è pertanto possibile 
nte di cui all’art. 113, comma 3 del 

e Organizzazione, 05 Sezione Personale e Organizzazione), denominato “Incentivi per 

U0110004”

Raccordo al Sistema Regionale), denominato “Incentivi per funzioni tecniche ai sensi 
– altre Sezioni regionali”, collegato ai capitoli di 

U0111320”;

nell’avanzo di amministrazione; 

per poter utilizzare nell’anno 2025 l
E3064069, non impegnate nelle annualità precedenti è necessario procedere all’applicazione 

verifica di conformità del servizio affidato e all’acquisizione di strumentazioni finalizzata a 

2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo. n. 118/2011 recante 



                                                                                                                                35789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

42/2009”; 

l’articolo 42 comma 8 del decreto legislativo n. 118/2011, come integrato dal decreto 
legislativo n. 126/2014, relativo all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione; 

l’articolo 51 comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011, come integrato dal decreto 

L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Deliberazione di Giunta regionale n. 36 del 29/01/2025 “Determinazione del risultato di 
amministrazione presunto dell’eserciz
preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e ss.mm.ii.”

“

d’acqua e invasi – ” di percepire il compenso incentivante per i ruoli svolti nell’ambito del 

efficacemente le attività di competenza, così come previsto dall’art. 113 del 

procedere all’utilizzo delle risorse pari a € 

procedere all’utilizzo delle risorse pari a € 2.189,89

2027, per l’esercizio finanziario 2025, in 
termini di competenza e cassa secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria ai 

n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.” del presente provvedimento.



35790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione delle quo
amministrazione presunto al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 

€ 8.146,39
€ € 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, a

+ 8.146,39 €

€ 0,00 8.146,39 €

4.499,11 € + 4.499,11 €

+ 1.074,97 € + 1.074,97 €

+ 382,42 € + 382,42 €

+ 2.189,89 € + 2.189,89 €

del Dirigente della Sezione Risorse Idriche, di impegno e liquidazione all’

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 



                                                                                                                                35791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

dall’art.113 coinvolto nell’esecuzione del 
“

superficiali della Regione Puglia per le categorie corsi d’acqua e invasi – ” ’

dall’art.113 sensi dell’art. 4

presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per 
€ 8.146,39

€

€ 2.189,89

approvato con D.G.R. n 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 
18/2011 e ss.mm.ii, così come specificato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 

l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’articolo 

Ragioneria alla Tesoreria regionale, conseguentemente all’approvazione della 

’



35792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3 lett. da a) ad e) delle Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n.1374.

L'Assessore all’Agricoltura dott. Donato Pentassuglia di concerto con l’Assessore al Bilancio, 
per la parte relativa all’applicazione della 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Agricoltura

L’Assessore al

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Valeria Quartulli
12.03.2025 11:25:17
GMT+01:00

ANDREA ZOTTI
31.03.2025
17:35:49
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

FABIANO AMATI
01.04.2025 10:29:13
GMT+02:00

Donato
Pentassuglia
01.04.2025
11:49:38
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/04/2025 11:21

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al
20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic
Signature CA



                                                                                                                                35793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

DELIBERA  N. …. -  

ANDREA ZOTTI
31.03.2025
17:35:49
GMT+02:00



35794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RID DEL 2025 4 01.04.2025

ATTRIBUZIONE COMPENSO INCENTIVANTE EX ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA
DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL#ARTICOLO 42, COMMA 8, DEL DECRETO LEGISLATIVO 23
GIUGNO 2011, N. 118 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL

D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. PER L#IMPORTO DI € 8.146,39.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/04/2025 11:21

Seriale Certificato: 2300950

Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic
Signature CA


